
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 1  

ORIGINALE  DATA 05/01/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER ALCUNE 

SCUOLE DEL COMUNE DI PONSACCO - AA.SS. 2022/2023, 2023/2024 E 

2024/2025.APPROVAZIONE VERBALI DI GARA  E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE - CIG 93238994DC         

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 338 del 21/07/2022, con la quale è stata 

indetta una gara a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i per il servizio di refezione scolastica per alcune scuole del Comune di Ponsacco - 

aa,ss. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025,  oltre all’opzione per il rinnovo del servizio per ulteriori 

tre anni e proroga tecnica ai sensi dell’art 106 co 11 del Codice degli appalti,  in modalità telematica 

sul sistema START della Regione Toscana, adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 6 del Codice; 

 

Dato atto che l’esperimento della procedura di gara è stato demandato alla Centrale di Committenza 

della Provincia di Pisa, visto l’Accordo ex art. 15 della legge n. 241/90 tra Comune di Ponsacco e 

Provincia di Pisa, sottoscritto in esecuzione della deliberazione G.C. n. 49 del 29/03/2022, nel quale 

si stabilisce che il Comune di Ponsacco si avvarrà della assistenza tecnico-amministrativa della 

Centrale di Committenza della Provincia di Pisa per l’espletamento nel corso del 2022 di alcune 

procedure di gara, tra cui quella in oggetto; 

Preso atto che sono stati acquisiti i seguenti codici, rispettivamente presso l’ANAC (Autorità 

Nazionale Anticorruzione) e presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica): 

 (Codice Identificativo di Gara) CIG: 93238994DC 

Preso atto che il bando di gara è stato, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 

dicembre 2016, inviato all’Ufficio Pubblicazione dell’UE in data 27/07/2022 e pubblicato sulla 

GU/S S146 dell’01/08/2022, sulla G.U.R.I. 5° serie speciale Contratti pubblici n. 90 del 03/08/2022, 

per estratto sui quotidiani nazionali Corriere della Sera e Repubblica il 04/08/2022, sui quotidiani 

locali Il Tirreno e La Nazione il 04/08/2022, sul profilo di committente il 03/08/2022 e sulla 



piattaforma START il 03/08/2022, che la documentazione di gara è stata pubblicata sul profilo di 

committente della Provincia di Pisa, sulla piattaforma START e sul sito del Comune di Ponsacco; 

Visto che: 

 il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara era il 05/09/2022 

ore 12,00; 

 le modalità della gara sono state stabilite nel citato bando e nel disciplinare nello stesso 

richiamato; 

Preso atto, come si evince dai verbali di gara del 06/09/2022, del 15/11/2022 allegati al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, che: 

 alla scadenza del termine di presentazione sulla piattaforma START, risultano pervenute n. 2 

offerte presentate da: 

1. Chef & Go Srl con sede legale a Cascina (Pi), in via S. Antioco n. 70 (C.F. 02273910501, e P.I. 

02273910501);  

2. Elior Ristorazione SpA con sede legale in Milano (MI), 20157 VIA VENEZIA GIULIA 5/A 

(C.F. 08746440018, e P.I. 08746440018). 

 che dall’esame della documentazione amministrativa sono risultati ammessi entrambi gli 

operatori economici; 

 che, successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte, con propria determinazione 

n. 512 del 04/11/2022, è stata nominata la Commissione Giudicatrice la quale, nelle sedute del 

15/11/2022, del 22/11/2022 e del 15/12/2022, come si evince dai relativi verbali, ha valutato le 

offerte tecniche presentate attribuendo i seguenti punteggi: 

1. Chef & Go Srl: 59,95 punti; 

2. Elior Ristorazione SpA: 70 punti. 

 che nella seduta del 15/12/2022, di cui al relativo verbale allegato parte integrante e sostanziale 

al presente atto,  la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta pubblica per l’esame delle 

offerte economiche i cui esiti sono rappresentati dai seguenti punteggi: 

O.E. rib. B1% rib. B2% punt. finale off. econ. 

Chef & Go Srl 25,66 20,66 26,69 

Elior Ristorazione 

SpA 

25,00 25,00 26,21 

 che, conseguentemente alle valutazioni di cui sopra, la Commissione Giudicatrice propone per 

l’aggiudicazione la migliore offerta di punteggio complessivo pari a 96,21 presentata 

dall’operatore economico: 

Elior Ristorazione SpA con sede legale in Milano (MI), 20157 VIA VENEZIA GIULIA 5/A 

(C.F. 08746440018, e P.I. 08746440018) 



Considerato che, ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. 50/2016, non si è proceduto ad indagine di 

anomalia in quanto il numero delle offerte ammesse è stato pari a due;  

Preso atto che è stata avviata la verifica di congruità della manodopera ai sensi dell’art.95 co.10 del 

D.Lgs. 50/2016; 

Atteso che i giustificativi sono pervenuti in data 29.12.2022 (prot. n.40853) e i costi ivi dichiarati 

sono stati ritenuti congrui; 

Considerato che con il presente provvedimento si intende approvare la proposta di aggiudicazione 

di cui sopra e procedere all’aggiudicazione della procedura di cui in oggetto a favore di Elior 

Ristorazione SpA con sede legale in Milano (MI), 20157 VIA VENEZIA GIULIA 5/A (C.F. 

08746440018, e P.I. 08746440018), che, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla procedura di cui in 

oggetto; 

Rilevato che sono stati già avviati i controlli post gara previsti dalla normativa sull’aggiudicatario; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare i verbali del seggio di gara del 06/09/2022 e del 15/11/2022 nonché i verbali della 

Commissione giudicatrice contenenti la proposta di aggiudicazione del 15/11/2022, del 

22/11/2022, del 15/12/2022, redatti dalla Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui viene omessa la 

pubblicazione in quanto gli stessi contengono dati personali; 

2) di aggiudicare pertanto la gara in questione al seguente operatore economico: Elior 

Ristorazione SpA con sede legale in Milano (MI), 20157 VIA VENEZIA GIULIA 5/A (C.F. 

08746440018, e P.I. 08746440018) per l’importo di 789.742,80 oltre IVA, più costi della 

sicurezza pari ad € 4.150,00 oltre IVA, nelle modalità e nei termini fissati dalla 

documentazione di gara e dall’offerta presentata; 

3) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo l’acquisizione della 

documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore 

economico aggiudicatario sopra indicato, così come previsto dall’art.32 comma 7 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 



4) di autorizzare l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza dal 9 gennaio 2023, ai sensi 

dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nelle forme di legge dal Comune di 

Ponsacco; 

6) di rinviare a successivo atto le obbligazioni giuridiche di spesa;  

7) di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento è la dott.ssa Grazia Marconcini, quale 

responsabile del Servizio Pubblica istruzione; 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del procedimento; 

9) di trasmettere il presente atto all’U.O. Gare e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa 

per gli adempimenti di competenza; 

10)  di provvedere a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37  c.2 del D.Lgs.vo 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di 

liquidazione delle fatture presentate; 

11)  che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 

possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al 

Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti. 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


